Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Io. Freinsheimii Commentarii in libros svperstites Q. Cvrtii Rvfi

**Freinsheim, Johann
Curtius Rufus, Quintus**

[Argentorati], [circa 1639 oder später?]

Lib. 10

urn:nbn:de:bsz:31-103771

describit Athenæus 5, 7. de Bacchi triumpho vide & Pontan. progymnasim. 4, 29. Porro locum Curtii, sublatis duabus nothis vocibus, statim imitari, sic constituo: *emulatus non gloriam solum &c. sed etiam famam (sive &c. lusus) animo s. h. f. elato, vicor p. 9. i. e. floribus coronisque sterni iubet. ut verbum iubet referatur ad participium emulatus.*

BACCHANTIUM LUSUS) Polyænus 1, 1, 1. haud absurde, omnia Bacchi orgia stratagemata fuisse asserit.

9, 10, 25. **FLORIBUS CORONISQUE**) Dictum supr. ad 5, 1, 20. *Ælian. Var. 9, 8. Dionysius iunior in Locrensium urbem veniens &c. maximas civitatis domus occupavit, easque rosas, serpyllis, aliisque id genus floribus stravit. & cap. 9. Demetrio singulis anni partibus flores recentes substernebantur, ut in ipsis vestigia poneret.*

ALIA CANDIDIS VELIS) Quid si legas; *ornari candidis velis, aliaque veste preciosa. Vestis nomen late patens, etiam vela ista candida, quæ intellige ex Indica byllo confecta, comprehendit.*

9, 10, 26. **CORONISQUE**) Præsertim ex hedera. Plin. 16, 34, 1. ex Theophrasto scribit *Alexandrum ob varietatem (hederae in illis partibus) in coronato exercitu, victorem ex India rediisse, exemplo Liberi patris.*

TIBICINUM CANTVS) Ne dubita pro tubicinum sic scribere. Hoc enim ad luxum comparatum erat instrumentum; illud à bellicis rebus haud alienum. *Polyænus apud Athenæum 12, 9. scribit tibicinas semper & tibicinas secutos eum in exercitu, ἀλητέϊδες ἔργι ἀλητέϊς.* Etiam in hoc triumpho apud Artian. 6, 5, 7. legitur *ὀλιῶν*. Plutarch. cap. 116. *Circumsonabant omnia loca fistulis, tibis &c.*

9, 10, 27. **PARTI PRÆDÆ**) An parata? quomodo & editi quidam sic sup. 4, 14, 11. Tacit. H. 1, 6, 4. *parata audenti materia.* quia tamen illud eundem prope sensum reddit, loco mouere non sustinuumus; præsertim cum & auctoritate nitatur maximi poëta Virgil. Eclog. 3, 68.

Partia mea Veneri sunt munera - - -
maximique Historici Sallust. Iugurth. 10, 4. utroque verbo sine discrimine utitur: *neque auro parare queas, officio & fide parimur.*

SEPTEM DIERYM) Totidem & alii, ut Diodor. 17, 106.

9, 10, 28. **QUÆ REBUS FAMAM**) Deprompta ex Sallustii Capitil. 8, 1. indicante Popma.

9, 10, 30. **NEC LUXURIAE CRVDELITAS**) Multis hoc relationibus auctorum ostendi possit: & Gruterus ad Suetonii Calig. cap. 11. iam id demonstrasse ait pluribus exemplis, ad librum 6. Annal. Taciti, capitis quinti extremo. *Quæ annotationes forte cum aliis doctissimi diligentissimique Viri ineditis, vel perierunt militari licentia; vel sub alienis dominis expectant, quid porro fati se maneat. Victimam huius libri voce pro obstat credo fuisse obstabat. Tacit. 15, 35, 1. Eius munus frequentanti Neroni, ne inter voluptates quidem à sceleribus cessabatur. Isdem quippe illis diebus Torquatus Silanus mori adigitur &c.* Crudelior adhuc Dracula Moldauius, qui plurimis Turcis palis transfixis, eodem loco conuiuium cum amicis inuit, inter gemitus morientium hilariter epulatus. Munster. Cosmograph. Lib. IV.

10, 1, 5. **CLEANDRI FVROR**) Vt eodem nomine, ita haud multum dispari fortuna vitæque exitu fuit Cleander Commodi libertus. De quo Lamprid. cap. 7. & Marcellin. 26, 15.

SERVO SVO PELLICEM) Quum maiorem indignioremque iniuriam ne excogitare quidem posset. Graphice describit Iustin. 16, 5, 2. in Clearchi Heraclien-
sis tyrannide: *Ne quid mali afflictis honestissimis domibus deesset, uxores eorum filiasque*

nubere seruis suis, proposita recusantibus morte, compellit &c. additque multas huic dedecori mortem antetulisse.

10, 1, 6. *PRODESSE REIS*) Quomodo Catum liberauit superioris sententia Tiberius apud Tacit. 4, 31, 7. similis operæ sibi præstitæ memor.

LÆTI RECIDISSE IRAM) Vide Tacit. 6, 3, 5. 6, 4, 1. & 6, 19, 3. quo latius acceptum sua exempla in consultores recidisse.

10, 1, 7. *MAXIMUM CRIMEN*) Mercurus ad illa Tacit. 2, 50, 2. Casarique connexa ad sterio teneretur, ostendit familiare principibus esse, ut omnia peperam facta ad crimen maiestatis trahant. Quamquam hoc loco verissima fuerit vox Alexandri. consentiunt enim scriptores, famam mortis eius, ex periculo apud Mallos Oxydracas spiritus fecisse præfectis eius, ut potestate sua, tanquam rationem non redditori, pro sibi abuterentur.

10, 1, 8. *HOS QUIDEM FINXIT*) Et, quod apud Curtium deest, Arriano 6, 5, 13. teste occidit. Fallitur enim editor Curtii Allobrox, qui ad oram annotavit: *Dat veniam scelerum auctoribus humana censura; sed rexat & opprimis scelerum ministros.* Non dedit veniam Cleandro, Sitalci, Agathonis, Eraconi Alexander, sed omnes interfecit, Raderus. Firmant id reliqui scriptores, licet occisos non nominent. Justin. 12, 10, 8. *Multa deuictæ gentes præfectos suos accusauerunt; quos sine respectu amicitia, Alexander in conspectu legatorum necari iussit.* Diodor. 17, 106. *Cum multos Satraparum & ducum per vim & iniuria potestate abusus cognouisset, meritis illis panas irrogauit.* Plutarch. cap. 118. *Sumpsit de ducibus qui deliquerant supplicium.*

10, 1, 10. *NEARCHVS ET ONES*) Plin. 6, 23, 16. *Festos dies ibi (apud Susa) agentem Alexandrum inuenerunt septimo mense, postquam digressus ab insularibus Patalis, tertio navigationis. Qui Diodor. 17, 106. cetera concors, urbem maritimam nomine Salmsenens vocat. Reliqui, & præsertim Arrian. in Indici, quem prolixè hæc omnia exponentem per te leges, ut solet fieri, varie dissentiunt. Qui tamen conciliari non nihil possunt ex eo, quod bis ad Alex. peruenit Nearchus: semel in Gedrosis, iterum Susis.*

10, 1, 11. *INSULAM*) De hac Plin. 6, 23, 3. *Extra ostium Indis Chryse & Argyre fertiles metallis ut credo, nam quod aliqui tradidere aureum argenteumque insulatum esse, haud facile crediderim. Periegetes versu 589. plura. Mela 3, 7. Ad Tamum insula est Chryse, ad Gangem Argyre, altera auri soli (ita veteres tradiderunt) altera argenteæ. Raderus. De variis locis ubi aurum reperitur, agit Georg. Agricola de metallis lib. 2. à cuius principio locum hunc Curtii citans accepit de ostio Euphratis. in quo eum falli, satis apparet ex notatis.*

INOPEM EQVORVM) Testatur hæc Maffei in IV. hist. Indic. *In stabulo regio (Goæ primum ab Lusitanis occupatæ) reperiuntur miliares equi permulti, quos à Perside aduectos (nam India eiusmodi armentis caret) Malabarici, & Canarini, & Narsingæ reges immenso parant precio.* Raderus. Quod negat Indiam equos habere, non solum aliis auctoribus contradicit, sed & nostro 8, 14, 2. 9, 2, 3. & passim.

10, 1, 12. *PLENUM BELLVARVM MARE*) De his Strabo lib. 15. Diodor. 17, 106. Plin. 6, 23, 13. paucis: *Circa has (insulas) hydræ marini vicinum tubiorum adnatantes, seruire classim.* Solinus cap. 55. *Indica maria balenas habent ultra spacia quatuor iugerum &c.* Considerandus hic Arrian. Indic. cap. 5. De bellis hisce & harum iconibus Rondeletius, & alii. Plurima Gesnerus lib. 4. lit. B. & C. in Balanis & Cetis. Raderus. Etiam apud Senec. Suafor. 1. exaggeratur facta belluarum magnitudo.

TRVCI CANTV DETERRITAS) Sebifius malit tuba cantus, & quodam-

quodammodo iuuant Arrian. Indic. 5, 18. quantum capita ferre poterant, acclamasse; tubisque clausisse. & Strabo lib. 15. tubis belluas exterruit. Verum tamen nihil incommodi habet vulgata lectio; sed eo melior est quod non tubam tantum, sed alium quoque clamorem non excludit; quo præter tubam vsos Macedonas, ex scriptoribus constat. Quamquam ne clamori quidem cesserint, sed fragori nauium obuiam venientium. Plin. 9, 3, 2. Sed in mari bellus circa solstitia maxime vitentur. Tunc illi ruunt turbines, tunc imbres, tunc deserta montium iugis procellæ ab imo vertunt maria, pulsataque ex profundo belluas cum fluctibus voluunt (hoc est quod astu secundo eas ferri dixit Curtius) & alias tanta thynnorum multitudinis, et Magni Alexandri classis haud alio modo, quam hostium acie obuia contrarium agmen aduersa fronte direxerit: aliter sparsis non erat euadere: non voce, non sonitu, non ictu, sed fragore terrentur, nec nisi ruina turbantur. thynnus tribuit Plinius, si tamen vitio caret locus; quod alii rectius physteribus.

DE TERRITIS SEQUI CLASSEM) Hoc sine Græcis vix intelligas. Quorum Strabo, tubis belluas exterruit. Illæ undas subeuntes, nauale certamen a puppi mirabantur: verum subitus cessauere. Arrian. Ind. 5, 18. ecce exterrita in profundum sese abdidisse: neque multo post ad puppes emeruisse.

10, 1, 14. **ERYTHRÆ MONUMENTVM**) De loci istius nomine non parum asserpat inter auctores. Oaractam vocat Arrian. Indic. 6, 18. Ogyris dicitur Plinio 6, 28. Mela 3, 8. Stephano, & Dionysio το μεγαλην, versus 607. Erastostheni apud Strabon. lib. 16. Tyriana; Nearchus apud eundem Doracta: denique Ptolemao (ουροβηθη) Vorochtha vel Borochtha: unde fortasse mendosum illud Doracta. Nec de certo compertioque loci posui quicquam habent, quod plane liqueat. Nam Ogyrin siue Tyriam atque paulo longius intra sinum Persicum collocari: atque eam inde duobus stadiorum millibus in altum mare, Oceanum scilicet, austrum versus submovent, Καρυγιά & ἑξ ἑδρῆ ἀργος, ut canit Dionysius, extra Carmanæ promontorium: quo, tanquam obice altero, sinus Persicus clauditur. Fullerus Miscell. Sacror. 4, 20.

10, 1, 15. **ADICIEBANT**) Incolæ [immo ipsi, Nearchus & Onesicritus] adiciebant, seu referebant inter alia de hac Insula, in quam lixæ & mercatores traiecerunt, exacte Arrianus Indic. 5, 20. & Ngalam appellatam, Solique sacram fuisse docet, sed fabulosa esse quæ de illa narrentur. Raderus. Quod eo loco de Nereide quadam addit Arrianus, fidem facit, eandem insulam hic intelligi, quæ Philostrato 3, 16. Σάλνεσ vocatur: iidemque centum à continente stadiis abesse dicitur.

10, 1, 17. **ANIMO INFINITA COMPLECTENS**) De his Alexandri molitionibus paullo fusius Arrian. lib. 7. initio. Plutarch. cap. 117. paucissimis: Distulit Arabiam & Africam ambire, atque per columnas Herculis in mare mediterraneum decurrere. Raderus. Apud Diodor. 18, 4. hæc aliaque multa ardua atque magnifica in commentariis eius reperta enarrantur. Belle Lucan. 10, 36.

— — Oceano classes inferre parabas
Exteriore mari, non illi flamma, nec undæ,
Nec ster. lit. Lib. ye, nec Syriicus obliuui Ammon,
Istet in occasus, mundi dexera secutus,
Ambissetque polos, Nilumque à fonte bibisset:
Occurrit suprema dies; naturaque solum
Hunc potuit finem vestino ponere regi.

Ita Cæsar apud Plutarch. c. 82. instituebat Parthas bello petere. His subingatis per Hyrcaniam secundam mare Caspium & Caucasum ambire Pontum, atque ita Scythiam inuadere, incursatisque quæ Germaniæ circumiecta sunt, ac Germania ipsa, per Galliam regredi in Italiam, atque hunc committere imperii Romani Oceano uniuersumque circumscripti orbem. Similis Pythi vesania apud Plutarch. cap. 29.

MARITIMA REGIONE) Arabia. Quam nec Persarum, nec Macedonum postea reges, quamvis potentissimi, subigere valuerunt. Diodor. 2, 1. Vide præcipue Arrian. qui vnus plura intelligendo huic libro conferet, quam omnes alii. Eustathius ad Dionys. vers. 995. notat Alexandrum ibi sedem imperii constituere decreuisse. Verum eam non perdomuit, quicquid dicant de thurifera regione, qui apophthegma eius adnotarunt, Leonidæ magnum thuris modum mittentis, vt ea regione subacta. Plutarch. apophth. cap. 36.

CARTHAGINI INFENSVS) Supra 4, 4, 8. Nec ignorabant aut negligebant astutissimi mortalium; sed cum animaduertissent Alexandri ita magnas opes, vt Africæ quoque immineret, vnion ex ciuibus virum acrem, nomine Hamilcarem Rhodinum, iusserunt simulato exilio ire ad regem, omnique studio in amicitiam eius peruenire: qua is positus, consilia eius nota ciuibus suis faciebat. Frontin. 1, 2, 3. Iustin. 21, 6, 1. Confer Augustin. Tom. II. pag. 772. C. 773. D. & Cedrenum pag. 385.

CVR SVM GADIS DIRIGEKE) Quin & eo venisse, etiam in Britanniam & Orcadas, scripsit Cedrenus, reprehensus eo nomine à Camdeno in Britannia cap. de Britannorum moribus.

COLVMNAS HERCVLIS) Mira de his columnis, sed incerta. nam alii pro columnis promontoria ponunt, alii montes, alii statuas Herculis, alii turres, alii columnas æreas octo cubitorum: alii freti claustra, alii Gades, alii etiam quippiam ultra Gades situm. Nonnulli pro columnis habent Calpen, & Abilam, qui est mons ex aduerso Calpæ in Africa, quem Eratosthenes ait situm esse in Metagonis Numidica gente. Strabo lib. 3. de Gadibus & columnis copiosissime disputat, quem lector ipse, si placuerit, videbit. locus enim est prolixior, quam vt huc transferatur. Interim Melam 2, 6. Solin. cap. 26. Philostrat. 11, 97. Nostrum Marianam de rebus Hisp. Periegetem, & ad illum Eustathium, Pindarum in Pythiis, Isthmiis & Nemeis inspice. Nam quæ à Strabone & Eustathio ex Pindaro laudantur, hodie non apparent. Raderus. Nontemere autem de columnis Herculis mentionem injicit, sed designans, quod iam aliquoties dixit Alexandrum cupuisse expeditione ultra terminus Bæchi & Herculis progredi: vt de hoc ipso eius consilio iudicat Plutarchus de fort. Rom. cap. 26.

10, 1, 18. *IBERIAM*) Varias Hispaniæ appellationes vide apud Merulam in Cosmographia.

ITALIÆQVE ORAM) Plutarch. ibidem: Ego vero etiam Alexandri Magni mortem in parte felicitatis Romanæ pono, nisi magnis successibus & rebus clarissime gestis, insuperabili confidentia & elatione animi, qui stelle instar ab ortu Solis in occasum transiliebat: ac iam in Italiam fulgorem armorum iaciebat &c. Liu. autem 9, 17, 10. sentit si in Italiam transmisisset Alexander, Romanos non fuisse superaturum.

10, 1, 19. *THAPSACVM*) Ita legendum vidit ex Strabone lib. 10. & Arriano 2, 3, 7. Glareanus. Nec vllam dubitationem relinquit Plutarch. c. 117. Sed & Sabellicus idem sensit: quamquam ibi forte transpositis literis Thapsacum legatur. *SEPTIREMES OMNES ESSE*) Vltimam vocem expungit Rutgerf. Var. Lect. 3, 4.

CYPRIORVM REGIBVS) Ammian. 14, 27. Tanta autem tanque multiplici fertilitate abundat verum omnium eadem Cyprus, vt nullius externi indigens adminiculi, indigenis viribus, à fundamento ipso carinæ, ad supremas vsque carbasos ædificet onerariam nauem, omnibusque armanentiis instructam mari committat.

10, 1, 20. *PHILIPPVM PRÆFECTVM*) Rcor eundem olim Thessalorum equitatu præfuisse ad Arbela Balacro natum, de quo etiam Diodor. 17, 57. Ra-

Comment. in Curtium. lib. 10. c. 1. n. 22. 24. 26. 27. 30. 31. 32. 35.

57. Raderus. Quæ erroris conuincit Arrian. 5, 2, 2. Philippo Machata F. præfide illius regionis consilius.

10, 1, 22. *PASARGADAS*) Sagara legere Sabellicus, & Cælius L. A. 15, 9. corrupto vti exemplari, vt apparet.

10, 1, 24. *SED ETIAM AMICIS*) Sic apud Ioseph. 16, 2. Agrippa ab Herode vna cum amicis maximis honoratur muneribus.

TALENTVM QVATVOR MILLIA) Vix credibiles opes vnius Satrapæ. mox n. 34. Bagoas rem exaggerans, vt suspicari licet, ait tria millia talentum condita esse cum Cyro. Vultque illa ab Orsine sublata; atque hunc hominem prædiuitem factum. Quod consideranti vtique videbitur falso aucta 4000 talentorum summa. præsertim cum adiciat multa alia dona preciosissima, veroque simile sit, non omnia largitum esse, sed sibi quædam retinuisse. Regias igitur opes possederit: quod vix concedas. & si concedas, vtique non pertendas eo fuisse deuenturum, vt munificentia Alexandrum supergrederetur. At huius mille talenta Taxili dono data, quanta non admiratione modo, sed etiam inuidia profecuti sunt amici? Vide supra 8, 12, 17.

10, 1, 25. *OBSEQVIO CORPORIS*) Quam scelestè deperiret propudium illud hominis ex Dicaercho apud Athenæum 13, 8 & Plutarcho cap. 116. constat. Non omnino dissimilis est vespasia L. Quintii, qui itidem in scortis sui gratiam nobilem barbarum occidit. Auctor Liu. 39, 42, 9. & Plutarch. Catone Mai. cap. 32. Sed quid ibi animaduerto monstri? De Catone censore lego: *Allegi in senatum collegam & amicum L. Valerium Flaccum. Quid? ergo Flaccus censor erat, senator non erat? Ne dubita scribere: Principem senatus legi &c.* & in textu: *πρωτοβουλος μὲν ὄν ἡ κριτικὴ τῆς ἀρχῆς τῆς συνέξεως &c.* fuerat *πρωτοβουλος*, vna literula temere inculcata cas excidit turbas. Correctionis huius quem meliorem dabo prædem vademque ipso Plutarcho? In Æmilio cap. 65. *τῆς ἡ βουλῆς πρωτοβουλος μὲν Μυρξοῦ Αἰμιλίου Λίπιδου, ἡ δὲ πρωτοβουλία καὶ πρῶτος τῶν πρῶτων πρῶτος*, vbi simul explicatam vides eam phrasin.

10, 1, 27. *ADSTRUXIT*) Negat Acidalius verbum *adstruere* reperiri pro subornare, submittere vel si inueniatur, rectius tamen scribi *instruxit*, existimat. Ego etiam libentius ad crimina verbum struendi retulerim, si exemplaria patiantur: *Nam per genes e. l. falsis criminibus struclis (monitos sum d. e. d. q. ipse inuisisset) interim &c.* sed nihil assecuro.

10, 1, 30. *SEPVLCHRVM CYRI*) De Sepulchro Cyri, quidque in eo repertum & lectum sit præter Curtium docent Strabo lib. 15. Arrian. 6, 5, 13. Plutarch. cap. 118. quos citat & confert Briffonius lib. 1. Forte ex hoc facto nata fabula, Kainan magni regis prioris mundi sepulchrum Alexandro M. in India monstratum fuisse: quod ex Iuchasin refert Schickardus in Tarich pag. 25.

10, 1, 31. *AVRO ARGENTOQVE REPLETVM*) Morem fuisse apud varias gentes tumulis inferendi thesauros ostendit Rosinus antiq. Rom. 6, 31.

10, 1, 32. *CORONA AVREA*) Sic etiam Achilles monumentum coronauit, & Hephæstion Patrocli. Ælian. hist. var. 12, 7. Eundem postea honorem ipse consecutus ab Augusto. adi Sueton. in vita 18, 1. & Caracallo apud Herodian. 4, 15.

10, 1, 35. *QVOD IMPVNE HABERE*) *Ὁ πομπὴ κλέψας, ἀλίφα δὲς ἐκφύεσαι.* Lampridius in Alex. Seuero cap. 18. Idem sentus in his Liuianis 1, 17, 9. offerendum vitro rati quod amissuri erant. & 6, 17, 9. restiturosque carcerem minabantur: quum remisso, id quod erepturi erant, ex Sivo Manlius vinculis liberatur. Pulchra res & interdum utilis, quæ seruare non possis, donasse potius videri, quam perdidisse. Hime-

Himerius apud Photium ubi Demosthenem inducit de reuocando Æschine consultan-
tem: *Cum utrumque acerbum sit, & edictum sponte soluere, & hæc sustinere præter volun-
tatem ex mandato: minus malum existimauit sponte soluere, quam iniuste tolerare.*

10, 1, 37. SUPPLICIO INSONTIS) Arrian. 6, 5, 20. non excusat
Orsinis innocentiam. Plutarch. c. 118. à Macedone quodam apertum ait sepulchrum:
Hinc, inquit, cum Cyri conditorium aperit comperisset, interfecit auctorem, quamuis Pel-
læus esset non ex obscurissimis, qui id admiserat, Polymachus nomine. Raderus. Apud
Strab. culpa confertur in prædones ignotos.

REGNASSE FEMINAS) Arniseus de republ. 2, 12, 1. plura domi-
nationum muliebrium exempla adducit. Tunge quæ de Amazonibus notata sunt sup.
ad 6, 5, 24. Addit olim regnasse feminas: at si Arriano 1, 7, 25. credimus, Alexandri tem-
pore vsitatum erat in Asia, iam inde à Semiramide, ut & virorum uxores regnarent.

NOVVM EST REGNARE CASTRATVM) Imo secundum
Plin. 13, 4. nihil noui: *Clavissime omnium palmæ, quas regias appellauerunt ab honore,
quoniam regibus tantum Persidis seruabantur, Babylone nata vno in horto Bagon. ita enim
vocant spadones: qui apud eos etiam regnauerunt.* Intelligit, opinor, cum qui Dario re-
gnum dedit sup. 6, 3, 12.

10, 1, 40. RES SECVNDÆ) Vide Gruteri discurs. in Tacit. cap.
quinto.

10, 1, 41. REGNA REDVXERAT) Vulgati ante Modium regnare
dixerat. Acidalius corrigit regnare didicerat: ut sit acerba irrisio, in contrarium acci-
pienda. Summæ antea moderationis rex, & vere rex, victor tandem rex esse didice-
rat, quasi id vero regium, non ex æquo & iure agere, sed pro sua aut aliorum libidi-
ne grassari. Addit deinde aliam coniecturam regnari didicerat. quasi dicebat hostibus
victis ipsum victum regnatumque fuisse *ut ad scorti arbitrium aliis regna daret, aliis
adimeret vitam.* At hanc correctionem respuit Raderus, illam sinceram & germanam
scripturam arbitratur. Ego potius miror Acidalius, quo fuit acumine, non vidisse
legendum, *hostibus victis regna reddiderat.* Notum de Porō: sed & aliorum exempla
suggeret Arrianus.

10, 1, 43. LITERAS ACCIPIT) Vulgo, *litteras à Cæno accipit.* Ad
quod Raderus, à quo Cæno nonne Cœnum 9, 3, 21. extulimus? Dicam quod sen-
tio. Hæc Curtii verba *his diebus &c.* vsque ad illa *Igitur XXX. navibus Sin-
num &c.* esse loco mota, & ad initium sexti libri quod ibi desideratur reuocanda. Sub
illud enim tempus hæc à Zopyrione gesta Iustinus 12, 1, 4. docet. Itaque pro Cæno, hic
lego Antipatro, & pro India (dum ipse Indiam subigit) Asia recipienda: quæ vox in
aliis codicibus hic desideratur apud Curtium, scribiturque tantum de rebus in Europa
gestis, ut Asia pro India sit reponenda. Hæc certa meo animo coniectura est. Rade-
rus. Mihi præter insignem violentiam, nihil habere videtur certi. Ut enim patiamur
ex Cæno Antipatrum, ex India Asiam, ex decimo libro sextum fieri; vnicum quo
omnia ista quomodocumque niti videntur argumentum, valde lubricum est. Quippe
Iustinus multa alio tempore gesta refert, ac Curtius. verbi gratia, cum primum Persi-
dia patrum traherent; at secundum Curtium 10, 4, 8. diu postea id euenit. Ergo se-
cutus Mss. Editorumque nonnullos importuna duo verba à Cæno eliminaui: quo fa-
cto tota ratio loci huius constare potest.

10, 1, 45. SEVTHES) Hanc aliasque lacunas DEO volente, supplē-
mentum nostrum farciat.

10, 2, 1. *SPERIAM TRANSMITTUNT*) Accipio de mercenariis Harpali. De exilibus quidem Græcis haud accipiendum, vel cæcus videat.

10, 2, 3. *DEUM AGITAT CLAM,*) Rectius sic distinguitur, quam in aliis: *Quod cons. dum agit, clam literæ ei redduntur.* quid enim attinebat clam literas reddi Alexandro, & quidem eiusmodi literas? Sed nec illud placet: qui non possim credere, Alexandrum in ea magnitudine fortunæ atque gloriæ clam fuisse habiturum quem hostem peteret; etiamsi maxime potuisset. si tamen textit, omnibus aliis præfero scripturam B. 1. *Quod consilium clam agitant literæ redduntur.*

A QUODAM VIATORE) *A* Thimbrone, uno ex amicis, Diodor. 17, 108. à servis suis, Pausanias lib. 2. qui quidem addit: *Sunt tamen, qui dicant Pausaniæ Macedonis dolo interisse.* Quomodo autem hic exponemus viatorem? nonne rectius in Mss. auctore: qui forte ad veram scripturam nos ducent: à quibus interceptum Thimbrone quodam auctore, per insidias. Vide Photii Biblioth. pag. 218. f.

10, 2, 4. *EXPLES PRÆTER EOS*) Plutarchus apophth. Lacon. c. 59. addit eximios etiam Thebanos fuisse. vnde Eudamidæ Laconis dictum extat: *Cum Olympiis præconio ius fecisset omnibus exilibus, in suam cuique patriam redeundi, præterquam Thebanis: Infortunatum quidem, inquit, præconium, sed vobis, o Thebani, gloriosum: solos enim vos metuis Alexander.* Raderus. Factum id per Nicanorem quemdam. Demosth. pag. 183. f.

10, 2, 6. *ATHENIENSES*) Ex hac occasione nata est Himerii oratio apud Photium, in qua Demosthenem inducit de reuocando Aischine consultantem: *vulgato rumore Alexandrium exules reuocaturum, in cuius fine ista ὁ λόγος ἔπ' Ἰσθμῶν φήμους ὅς ἔσται ἡμῶν φροσύναις.* interpretor: *rumores ab Isthmū usque huc perlatos, tanquam arma pugnasque præsentem metuent.*

10, 2, 8. *SENIORIBVS MILITVM*) Ostendet hic locus recte me coniecisse sup. 7, 3, 29. pro *seniorum* legend. *seniorum.* Septem enim millibus Macedonum quomodo carere potuisset, ut vni coloniæ tot assignaret? Vides hic post omnia fere bella profligata ex toto exercitu dimitti seniores, & tamen ex Diodoro 17, 109. & 18, 4. constat, eos decem millium numerum non excessisse: aut si Iustin. 12, 12, 7. sequimur, vndecim. Ne dicam, laturos molestissime fuisse, si post tot labores in coloniis barbaricis detinerentur, patriæ cupidissimi.

QVAS COLONIS REPLESSET) Appianus lib. 1. Ciuil Apud Romanos coloniæ tanquam præsidia partis bello prouinciis imponebantur. Britanni apud Tacit. Agric. 16, 1. coloniæ Romanam appellant sedem seruitutis. Vnde opportuno situ tres vrbes Philippum non contumeliosius, quam verius, compedes Græciæ appellasse Liu. 32, 37, 2. refert.

10, 2, 10. *PROFESSIONI AERIS PVDOREM*) Quæ intelligas ex his Senecæ de benef. 2, 7. *Tiberius Caesar rogatus à Nepote M. Allio prætorio, ut ari alieno succurreret: edere illum sibi nomina creditorum iussit. Hoc non est donare, sed creditores conuocare.* Vbi dubites annon legendum sit *Mallio.* nota ea familia ex Fulu. Ursino, Glandorpio, & inscript. Vett. sed verius puto; *rogatus à Nepote Mario, ex Tac. 2, 48, 3.*

DECEM MILLIA TALENT) Iustin. 12, 11, 3. *XX. millia.* Diodor. 17, 109. cum Curtio: *Multosque ære alieno obstrictos esse edoctus, id totum vno die X. millibus talentum paullo minus dissoluit.* Quod Diodorus paullo minus addit, hoc Plutarch. cap. 120. & Curtius expresse, è decem millibus talentum, tantum CXXX. post exsoluta nomina super fuisse testatur. Arrian. 7, 2, 28. dimissis tantum in viaticum tot aut talenta donata, singulis nempe singula. Ergo cum decem millia, ut Diodorus

XXX

numerat,

numerat, undecim ut Iustinus, essent in patriam remissi, & singulis talentum esset oblatum, idem numerus talentorum cum Curtio & Diodoro & Plutarcho est expressus. Sed hic Plutarchus addit singulare quiddam de quodam Antigene Lusco falsa creditorum nomina professo, ut maiorem inde vim pecuniae auferret. Raderus. De Arriani consensu fallitur. Ille enim 7, 1, 23. discrete scribit, largitionem hanc dissolutorum munerum *XXM talentum fuisse tradi*. Alia est largitio, de qua loco à Radero citato narrat.

10, 2, 12. *CANICEMQUE CAPITVM*) Nondum enim dimissi erant seniores; sed id cum maxime agebatur, ut dimitterentur. Ipsum auctorem inspice.

10, 2, 16. *MECVM DEPORTARE*) Prae se ferebat enim reditum in patriam agitare, dubium an ex animo: sunt enim complures qui in Asia sedem imperii fuisse constitutum arbitrantur. Illud autem palam testabatur: pertinetque eo quod Plutarchus de liber. educand. cap. 34. refert, *Gracis mandasse, ut purpuras sibi vestes pararent, quippe domum reuersum à bello sacrificium de paria è barbaris victoria peracturum*. Quod tamen diuersim narrat Athenæus 12, 9. Verum ut dixi, Asiam potius habebat in animo, siue Arabiam regni sedem habiturus, ut tradit Eustathius ad Dionys. versum 995. ex Strabonis extremo sextodecimo: siue potius Babylonem, ut asserit idem Strabo lib. 15.

ADCLAMANTES) Oclamantes malim cum Acidalio. Raderus.

10, 2, 17. *DISCEDUNT*) Mss. *descendunt* probante Bongarsio. Cuius manum qui descripsit, hoc loco non potuit assequi. Video autem *ἀναβασις* Xenophonis allegari: credo quod inde nomen illi historiae sit, *ascensus*, quia mediterranea loca altiora sunt mari. Vnde profectio ad mare *ἀναβασις descensus* vocatur, à mari *ἀναβασις*, dictum aliquid hac de re supra ad

10, 2, 18. *VNO ORE*) *Id militares animos alius coniectantibus precipuum indicium magni atque implacabilis motus, quod neque disiecti, vel paucorum insinecti, sed pariter ardescerent, pariter silerent; tanta aequalitate & constantia, ut regi crederes*. Tacit. 1, 33, 7.

OMNES QVERI) Poterat abesse verbum *queri* relicto *Omnes* solo: ut apud scriptores Hist. Augustæ. Pollio in Valeriano cap. 1. *Quæ quum essent saepius dicta, addiderunt OMNES: atque ita discessum est*.

10, 2, 21. *ESSE DESTITISTIS*) Alii *desistis*, aut *desistis*. Forte ex puncto verbo substantiuo, legendum *me desististis*. sup. 9, 2, 32. *desertus, destitutus sum, hostibus proditus*.

CVM INGRATISSIMIS OPERIS) Non ultra vobiscum, inquit, quasi cum militibus aut ingenuis agere mihi decretum est, neque præmia dare aut muneræ; sed ut vilibus mercenariis, appendere debitam modo diurnamque vestram mercedem. *Operarum* scilicet vox ignominiam habet, quadratque in eos, qui viles & luccello tantum inhiantes. *Σύμφορον* est huic istud Cic. pro Sextio cap. 17. *Erat mihi contentio non cum victore exercitu, sed cum operis conductis, & ad diripiendam urbem concitata*. Rubenii Electa pag. 39. f. Antea corrupte legebatur, *cum ingratissimis oportet*.

10, 2, 23. *ILLYRIORVM*) Diodor. 16, 2. *Bello fractus ab Illyriis Amyntas vectigalia pendere victoribus cogebatur*. Hi filium eius natu minimum Philippum, obsidis loco acceptum, Thebanis asseruandum tradiderunt. Iustinus 7, 5, 1. *Alexander inter prima initia regni, bellum ab Illyriis pacta mercede, & Philippo fratre dato obside redemit*. Ac de ipso Philippo 7, 6, 4. *bella alia interposita pacatione componit, alia redimit*. Ex Radero.

Comment. in Curtium. lib. 10. cap. 2. n. 24. 25. 26. 27. 29. 30.

dero. Diodorus in Excerpt. Valef. pag. 338. *φιλιππος δ' αλιευσαν Ἰθαριοις τῶν ἡγεμονίων παραλαβάν.*

EX CRATIBVS SCYTA) Qualia paupertas & indigentia rerum necessariorum facit. Lipsium de Mil. Rom. 3, 2. vide. cui addes Frontin. 1, 7, 6. & Flor. 3, 20, 6. de Spartaco.

10, 2, 24. **QUINGENTA TALENTA)** Vide Plutarch. cap. 23. & de fort. Alex. 1, 3. *vbi ducenta talenta produntur.* Sed Arrianus 7, 2, 15. consentit Curtio.

10, 2, 25. **NEMPE IN ASIATICA PRÆDA)** Sic scilicet hoc dictum fuerit, ut apud Sen. epist. 19, 13. *In aspero & probo accipere:* & apud alios cum idem hoc, tum alia ad eam faciem plura. Acidalius. Nam Modius fecerat ex *As. præda.* quæ res induxit alios ut totum hoc pro glossemate haberent: sed non est. ostendit enim iniuria fastidire Asiam, quibus inde tot tantaque fuissent commoda. Habetque illa vocula *nempe* insignem vim inculcandi cum quadam exprobratione personæ causæque de qua agitur meritum. Apud Liu. 34, 5, 10. Valerius abrogari L. Oppiam suadens, pro matronis: *Iam vrbe capta à Gallis, quo redempta vrbs est? nempe aurum matrona consensu omnium in publicum contulerunt.*

10, 2, 26. **ETIAM SPEI VESTRÆ)** Non præsentia modo dilapidarunt, sed ne spem quidem, quæ omnis in armis, plura acquirendi sibi reliquerunt, ipsa arma pignori tradentes. Mirum autem hoc sub Alexandro licuisse. Sane Romanis moribus, ipsaque euidenti ratione, id vetitum. l. 3. §. 13. de R. M. *Miles, qui in bello arma amisit, vel alienauit, capite punitur.* Vbi verbum alienandi, quod & in l. 14. §. 1. co. repetitur, etiam ad pignoris nexum extendi docet l. vlt. Cod. de reb. alien. non alien.

10, 2, 27. **IN QVOD IMPENDITVR)** Scilicet venter. Sebifius. **CVM PERSIS)** Nempe de quibus Diodor. 17, 108. & ipse Curtius 10, 3, 10.

10, 2, 29. **QVANTVM SINE REGE)** Polyæn. 4, 3, 7. *mandauit, ut armati Macedones seorsim à ceteris starent: è regione vero Persæ. Qui cum discossissent: Deligite, inquit, Macedones ducem quem volueritis: Ego vero Persæ vtar militibus, si viceritis, faciam omnia quæ volueritis: sin victi fueritis, experti vos nihil per vosmet ipsas posse quidem, quietem agite.*

10, 2, 30. **DESILVIT DEINDE)** Similis constantiæ documentum dedit Sigismundus Imp. apud Æn. Siluium Commentar. in dicta Alphonsi 3, 39. *Conspirauerant Hungari aduersus Sigismundum, armatique regiam intrauerant, aut capturi regem, aut si id non succederet, occisuri. quos ut ad se irrumperentes cognouit, accepto pugione in medium progressus, Ecquis, inquit, vestrum, manus in me iniicit, aut quidnam feci, quod me regem vestrum occidere vultis? prodeat è vobis si quis audeat, & cum me solo solus contigrediat. Ea voce & audacia obstupere coniuurati, & sibi quisque timens abiire. Ceterum Alexandri factum hoc, non tam animi magnitudini, quamquam & huic, quam prudentiæ adscribo: nec enim aliud supererat vindicandæ maiestati, quam neque suadendo neque minando periclitantem conseruare poterat, ut ita necessario ad vltimum ei præsidium deueniendum, & velut de summa rerum cum militibus suis decernendum fuerit. Hoc ergo, aut similia, non vnus ille fecit, sed Cæsar, & Alexander Seuerus, & Augustus *Quirites* appellando suos milites, vnoque verbo omnes, non sine quadam ignominia exauctorando, eandem plane iecerunt aleam. Quin & minorum ducum constantia, paucorum poena sepe tumultuantium agminum repressit audaciam. Vide Tacit. 1, 38. *Puniri enim quandoque possunt, qui cohiberi non possunt.* Idem H. 4, 27, 7.*

Ceterum de variis remediis contra militum seditionem, accurate satis Forstnerus ad Tacit. 4, 2, 1.

NOTATOS QUOQUE) Raderus ex Acidalio, notatisque.

ARMATORUM) Quaedam edit. *armenorum*, & hanc lectionem probat Popma, sed non satis recte, lege *armatorum*, quod & confirmat Iustin. 12, 11, 8. *E tribunali in concionem armatam inermis ipse desiluit, & nemine prohibente tredecim correptis manus sua ipse ad supplicia duxit.* Loecenius.

NEC AVSOS) Forte, *nec assis*.

10, 3, 1. *NIHILO AVSOS GRaviorA*) Sic scribe. De cetero, sublata hic à Modio deinceps recte, quæ pro Curtianis diu se gesserant, etiam post iudicium Glareani: nec abest, quin paucula quædam auctoris absint & desint. Acidalius. Quem sequitur Raderus: sed & Aldus illa omisit. Nos ad vitandam confusio-nem alias orituram non reiecitimus, sed ut aliis locis supra, inclusimus vncis.

10, 3, 4. *OBEDIENTER AC PIE*) De Macedonibus sermo est. at de Persis acceperat Brisson.

10, 3, 10. *NUNC PRIMUM PROFITEOR*) Alii non nunc primum, sed negationem illam eiciendam alibi monueram: & iam video monuisse sic Acidalius, qui iure iuratur aliis id non animaduersum. Est autem profecta illa corruptio ab iis, qui sed absque non reperiri nefas existimarent: nec sentirent eam esse formam, qua Cic. ad Attic. 12, 24. *Occidimus, inquit, occidimus Attice, iam pridem nos quidem, sed nunc faciemus.* Nec longe abit Demetrius apud Liu. 40, 15, 8. *Nos hodie me primum frater accusat: sed hodie primum aperie.* Cyrus apud Xenoph. lib. 1. *nunc. Cooptavi vos equidem amici, non quod nunc primum vos probauerim, sed quod viderim vos inde vique à pueris ea quæ civitas nostra honesta censeat, studiose facere.*

DELECTVM IVNIORVM) Triginta Persarum millia Macedoni-cis armis disciplinaque institui iussit. Vide Plutarch. cap. 83. Diodor. 17, 108. Arrian. 7, 1, 25. Iustin. 12, 12, 4.

OBSEQUIVM AC PATIENTIA IMPERII) Satis hoc ostendit Brissonius lib. 2. de regno Pers. pag. 24.

10, 3, 12. *DARII FILLAM*) Diodor. 17, 107. *Susam profectus Statiram Darij filiam natæ maiorem sibi matrimonio iunxit: minorem vero Drypetim Hephestioni uxorem tradidit, amicorum etiam nobilissimis noni coniugij auctor fuit, & generosissimas Persarum virgines in matrimonium collocavit.* Adde Iustin 12, 10, 9. Plutarch. cap. 120. M. Paul. Venetus 1, 31: contractas eas nuptias scribit in ciuitate Balac. quam veterum Susa fuisse, ex eo conticit Reineccius. Cratero tum temporis Amestrin, Oxa-thræ fratris Darij filiam in matrimonium dedit; Diodor. 20, 109. quam Amastrinem vocat Arrian. 7, 1, 19. vbi de his nuptiis plura. Vide & Ælian. 8, 7. cum Athenæo 12, 9. Depingi eas curarunt Hispani in arcu suo triumphali, quem crexerunt inaugurationi Alberti & Isabellæ principum; initio huius sæculi, Antuerpiæ. Statuerat etiam homines multos ex Asia in Europam, & rursus ex Europa in Asiam transferre: ut per omnibus & necessitudines continentes orbis maximas concordia mutua & cognationis amicitia inter se desiniret. Diodor. 18, 4.

10, 3, 13. *GENITOS ESSE VOS MIHI*) Quia nunc in vnam veluti gentem coaluimus, gerite vos pro popularibus ciuibuscumque meis potius, quam pro extraneis: illorumque numero mihi haberi credite. Nihil huc pertinent liberi Macedonum ex captiuis geniti: quos frustra nituntur huc trahere.

10, 3, 14. *EIVSDEM IVRIS*) Vndecunque originem duxerint. c. ad decorem. de institut. Innocent. III. Epist. 9, 95. Bzou. Annal. Eccles. MCCVI, 2.

10, 3, 15. *HAC ORATIONE HABITA*) Recte hæc & sequentia, ad ea: *Quousque animo ius &c.* omittit Raderus. Est enim manifestum supplementum, quod tamen etiam cum auctore nostro pugnat. ille enim supra num. 4. ostendit ante concionem hanc interfecos fuisse seditiosos, aut potius contumaces illos: hoc supplementum vero affirmat postea demum id accidisse.

10, 4, 2. *MERGI IN AMNEM*) Quod hic externi moris suppli. eium, idem apud Liu. 1. 51. 12. nouum genus lethi vocatur. de Turno Herdonio: *vt indicta caussa, nouo genere lethi, deiectus ad caput aquæ Ferentinae, crase superne iniecta, saxilique congestis, mergitur.* Apud Germanos olim ignauos, & inbellis, & corpore infames eorum ac palude, iniecta insuper crase, mergebant. Tacit. Germ. 12, 2. Vnde fortassis manauit hodieque receptus mos, meretrices in amnes mergendi, quem tantopere mirabantur in Concilio Basili. Italici proceres. Sic & Amulius Romulum Remumque spurios in profluentem abijci iussit. Flor. 1, 1, 2. Ad ignatiam vero sic punitam alludere videantur Hippomedontis verba apud Statium 9, 506. relata supra ad 3, 5, 5. non in acie saltem.

10, 4, 4. *POSTQUAM VERO COGNITVM EST*) Omnia hinc ad finem vsque capitis inserta sunt ab alio quodam, qui lacunam hanc sic expleuit. absunt ab antiquioribus exemplaribus, & Radero. Nos quia historię non nihil lucis addunt; reliquimus: insignita tamen notis supplementi, vnicisque inclusa: ne deinceps fallant viros doctos etiam pro Curtianis.

PERSIS DVCATVS DATVS) Sic apud Tacit. 1, 41, 5. seditiosos milites nihil æque flexit quam inuidia in Treuiros: quorum fidem suæ præferri indignabantur.

10, 4, 7. *PRIORES IN THEATRO SEDES*) Quo exemplo Augustus etiam milites à plebe discretos habuit. apud Sueton. 44, 3. Scaliger poetic. 1, 21. Adde Tacit. 6, 3, 1.

CORONATOSQUE SEDERE) Περικλῆος ἐν ἀγορῇ vocat Strabo pr. lib. XIV. Paschalius de coron. 8, 4. ostendit in triumphis non ipsum tantum Imp. sed & milites coronatos fuisse.

10, 4, 8. *DEFVNCTORVM LIBEROS*) Atheniensibus lex erat, vt liberi eorum qui pro patria cecidissent, publice educarentur. Cuius meminerunt Plauto extremo Menexeno: Thucydides 2, 8, 62. & Aristides Panathenaico. Qua in re dignum visum cap. 56. centur. 2. Subcisii. Cameratii, quod pene totum exscriberem. Præ ceteris autem Veneti longissimi temporis recepta obseruatione, non tam grati, quam liberales & misericordis ita erga patres sunt, vt etiam in liberos eorum, ea liberalitas propagetur, qui vel in roga, vel sago, patriæ vilem operam præstiterunt. Non solum enim stipendia & salaria parentum defunctorum filiis supersticiibus, veluti hereditario iure conferuntur: sed etiam filia nubiles ex filio honorifice viuunt, vt studium & cupiditas inseruiendæ, & etiam moriendæ pro patria & rep. spe recompensationis, cesu stimulis exacuatur. Hoc etiam regibus Castilia consuetum fuit; ita enim Franciscus Ximenius Cardinalis & prorex Hispania, scribit ad Carolum V. Cesarem, quum filium alicuius de regno bene meriti in præfecturam parentis defuncti substiuisset. inter alia Regum nostrorum, eam semper consuetudinem memorabilem fuisse constat, vt quæ inlicitis factis beneficia parentes meruissent, ea quoque illis decedentibus, ad eorum filios transferrentur, præsertim si dum regi seruirent, morerentur. Nam ita homines alacriores ad munera commissa fidelius obeunda reduntur, si sua quoque virtutis præmia ad liberos esse transferenda intellexerint, quos naturali quodam affectu quam maxime ornatos & proreptos cupiunt. Id ipsum obseruauit ante plusculos annos fortissimus & bellicosissimus Rex Polonia Stephanus, postquam Lituoniam Mosco extorsisset. Ita enim de eo

*scribis Reinoldus Heidensteinus de bello Moscov. lib. 6. In toto hoc bello id ex lege observatum fuerat, ut si qui in eo periissent, qui publicas possessiones iure aliquo tenerent, easdem liberis eorum, quamvis infanibus, parum etiam puellis, confirmaret. Hactenus ille. De Sarcenorum in Hispania rege Ifen, idem obseruat Rodericus Toletanus hist. Arab. cap. 19. Cum suorum aliquis morte propria vitam, aut gladio finiebat, paternum stipendium filio quantumlibet parvulo erogabat, donec etate perfectus, militiae abscriberetur. Hi ergo proprie dicuntur epigoni Iustino 12, 4, 11. Sic etiam vocabantur eorum posteris, qui cum Adra-
sto & Polynice Thebas oppugnauerant: ut notat Diodor. 4, 68. Strabo lib. 7. & Euseb. num. DCCCXXII. Ad horum igitur exemplum Epigonos illos vocari voluit Alexander, quasi in perpetuum Macedonica militia stabilita, ut scilicet etate aut vulneribus fessis raptiue, subinde à posteris suis, hoc enim sunt epigoni, exciperentur. Arrian. autem 7, 1, 25. & 7, 2, 8. appellationem eam restringit ad XXX Persarum milia Macedonicis artibus instituta. Videntur autem & hi & illi, tanquam in vnum corpus coalituri, eodem hoc nomine fuisse vocati. Ceterum milium bello casorum vxores pecuniae distributione consolatus est Michaël Rangebe apud Zonaram. Romanæ leges etiam pupillis eiusmodi varia solatia constituerunt. Vide Fabrum semestr. 3, 8.*

10, 4, 9. (AB OLYMPIADE) Quo tempore accidit illud fama celebratissimum, ut nimirum Hephæstione literas secum inspiciente, anulum quem digito detrahebat, ori eius imprimeret. Vide Plutarch. Apophth. c. 39. & orat. de fort. Alex. 2, 17. Criminationes autem matris hæsisse in regis animo, argumento est illud eius apophthegma: cum enim Antipatrum nonnulli commendarent quod seueram integramque vitam degeret; ait, Antipatri quidem exteriora dealbata sunt; intus vero totus est purpureus. Plutarch. Apophth. c. 39.

ITAEQUE EVOCARI SE) Præter hanc causam, alia longe fortior fuit, metus nimirum ex rege, quem aperit eius vox apud Plutarch. apophth. c. 50. Si Parmenion insidiatus est Alexandro, cui tandem credendum erit? sin vero, quæ agendum est?

10, 4, 11. (HEPHÆSTION MORITVR) Mortem eam prædixit Pithagoras vates apud Appianum de bell. Ciu. lib. 2. Arrian. 7, 3, 36. & Plutarch. c. 124. Mortuus autem est ad Ecbatana. Ælian. hist. var. 7, 8.

VNICE DILIGEBAT) Ælian. histor. var. 12, 7. Alexander Achilles monumentum coronauit, Hephæstion Patrocli: significans, se ita charum Alexandro esse, ut Patroclus fuisset Achilles. Testatur & Probus in Eumene: Alexandrum eum semper plurimi fecisse.

INCREDIBILI AFFECTVS DOLORE) Sen. Epist. 113. Alexander modo occiso amico (Clito) modo amisso (Hephæstione) iacebat in tenebris: alias scelus, alias desiderium suum mouens. victor tot regionum atque populorum, iræ tristitiaque succubuit.

QVÆ REGIAM MAIESTATEM) Iustin. 12, 12, 12. contra decem regionum aut fecisse. Adde Plutarch. c. 123. & ceteros. Id, opinor, voluit Lucianus in dial. Mortuor. objiciens ex persona Philippi, quod Hephæstionem plus quam esset satie amaris. Nam in luctu quoque modum esse seruandum, præsertim imperantibus, præter alios ostendit Patricius de regno 5, 17. Non enim eadem decora principibus viris & imperatori populo, que modicis domibus aut ciuitatibus; ut recte dixit apud Tacit. 3, 6, 2. Tiberius. Ideo Gregoras consolans Andronicum Iun. in obitu matris hortatur eum, ut potius ceteram Alexandri constantiam, quam hanc in lugendo mollitiem imitaretur.

10, 4, 12. (MEDICVM SPSPENDI) Plin. 29, 1, 26. hoc non meminerit. Ait enim: Nulla lex, que puniat insciam capitalem, nullum exemplum vindicet. &c.

He &c. Sed fortassis suum tantum ævum respicit. Medici nomen fuisse *Glaucias*, ex Arriano 7, 3, 11. discimus. Plut. c. 123. *Glaucum* vocat. Illud autem *suffendā*, de cruce intellige; collatis quæ reperies sup. ad 9, 8, 16.

LVCTVM CONTINVAVIT) Rectius, diem atque noctem luctu contin. Sed de his, quando Curtium non habent auctorem, solliciti non sumus. Ceterum Polyæn. 4, 3, 31. Arrian. 7, 3, 19. & reliqui scribunt, Alexandrum ad minuendum luctum, Cossæorum terram subegisse. Nimirum *negotia pro solatio fuere*, vt est apud Tacit. 4, 13, 1. Adde Platon. Menexeno, Tom. II. pag. 248. C.

ALIA NONNULLA) Qualia enumerat Arrian. 7, 3, 9. &c. Vbi post alia cum Plutarcho cap. 123. & Æliano 7, 8. scribit, inter cetera moestitiæ signa iussisse, non homines modo, sed equos & mulas etiam torqueri. quod etiam in Mafistii morte Persas fecisse narrat Herodot. 9, 24. & Plutarch. Aristide c. 29. & in Pelopidæ nec Plutarch. in vita c. 61. Turcarum equi prosequuntur heroum funera versis instrati sellis. Spandugin. apud Sansouin. dell' Orig. de' Turchi fol. 131. Alexandrum etiam iussisse *passim incendi Æsculapij fana*, Arrianus ibid. & in Epictetum 2, 22. tradit. Exprobrasse casum illum Æsculapio apud legatos Epidauriorum Arrian. 7, 3, 13. narrat. *Muros Ecbatanorum arcis enervasse*, Ælian. 7, 8.

10, 4, 13. SACRIFICARI IVSSERIT) Describit eam rem præter auctores hist. Alexandrinæ, Lucianus, in *calomnie non temere credendum*, non minus eleganter, quam copiose. Apud Alexandrum gravissimi criminis reus fiebat, qui colere & adorare Hephæstionem nollet, nam postquam is viuis excessit, amore victus Alexander effuso animo ad reliquam suæ magnificentiæ additum voluit, vt mortuus inter deos Hephæstion haberetur. Continuo ei templa ciuitates pleræque dicarunt, delubra condiderunt, aras, sacra, serias novo deo sanxerunt. Insuperandum omnium religiosissimum Hephæstionis nomine fuit. Capitale erat si quis hac parte vel contaretur, vel neglectim coleret. Hic enervatus affectus, hæc vesania, fuit assentatoribus occasio accendendi inflammandique regis. Narrabantur insomnia, visæ Hephæstionis umbra, prædicabantur illius responsa. Denique ara & sacra dicata sunt familiari & malorum vindici deo. Proinde cum his Alexander initio mire oblectaretur, tandem ita capius est, vt fidem quoque adhiberet, gloriareturque quod non modo diis genitus esset, sed deos quoque ipse faceret. Quo tempore quantum putamus amicorum Alexandri affixit Hephæstionis diuinitas? Subiicit deinde de Agathocle Samio memorabile exemplum, ob eam rem valde periclitati. Eandem insaniam insaniuit in Antinoo suo Hadrianus, de quo præter alios multos Theodoretus lib. 8. de Martyribus ita: Hadrianum Imp. Rom. ferunt puerum Antinuum in deos retulisse, temploque illi exstructio omnibus imperio Rom. subiectis, vt diuinis honoribus eum prosequerentur, eam esse. Tertullian. lib. 2. ad nationes, eam rem acerbè exprobrat gentilibus.

IN FVNVS) Quod late describit Diodor. 17, 115. vbi itidem 12000. talentum constituisse traditur: adficiente Iustino 12, 12, 12. Nam Plutarch. c. 24. & Arrian. 7, 3, 15. rotundiore myriadis numero, decem tantum millia talentum numerant. quod precium exacte supputat Georg. Agricola lib. 3. de precio veterum monetarum, *Engaricorum 5090909. duodenarios tres, duplum vnum, simplum vnum.*

10, 4, 14. NE BABYL. INGREDERETVR) Ex hac histovia nata est apud Senec. Suasoria IV. vnde multa peti possunt huc facientia. Meminit & Appianus lib. 2. ciuilium.

VITÆ PERICVLVM PORTENDERE) Quam rem variis etiam omnibus testatam ferunt. Inter quæ Nicephor. Gregor. fin. lib. 10. scribit, *triremi consensa è capite excidisse regium capitis regimentum circa medium flumini, quod vnus aliquis è nauis cito accepit natans, & id manu ferre simul & natare non potis, capiti suo imposuit.*

enata-

enatatit, ad regem attulit. Rex ei, quia regium capitis decus seruauit, talentum dedit, sed quia capiti suo imposuerat, hominem capite multat. Sed Gregoras fabellam narrat nullo certo auctore, ait Cæf. Bulengerus. Imo Diodor. 17, 116. idem tradidit; & Arrian. 7, 3, 23. ab omnibus fere Alex. hiftoriae scriptoribus proditum innuit. Sed & cum manibus Babylonis propinquasset, coruor inter se dimicantes, coram eo concidisse. Plutarch. Alex. cap. CXXIV. & Zonaras narrat. Somnio quoque præmonitum ferunt, ut à Callandro caueret; Valer. Max. 1, 7, 2. ext. vide. Valde suspicor ad hæc tempora pertinere, quod ex Nicandro refert Athenæus 15, 9. apud Coos è statua Alexandri enatum fuisse, quam uocant Ambrosiam. id enim significare uidebatur ipsum dehinc vitam cum immortalibus acturum. Plura apud ordinarios auctores: quæ quia per se manifesta, raro monemus. Fabulam autem putamus, quæ de arboribus in India fatidicis, commentitia Alexandri epistola, alii que nugatores garriunt.

QUIBUS SPRETIS) Præcipue confirmatus à philosophis, isthæc eleuantibus, & contemnenda iudicantibus. Diodor. 17, 112. Sic apud Marcellin. 23, 12. Hetrufci aruspices, qui leonem occisum Iuliani mortem portendere significabant; calcabantur philosophis refraganibus, quorum reuerenda tunc erat auctoritas, errantium subinde, & in parum cognitis perseverantium diu.

10, 4, 15. LEGATOS VNDIQUE) Quod merito felicitatis argumentum esse Paschalius legati c. 86. affirmat, & aliquot exemplis illustrat. Ceterum Diodor. 17, 113. explicat causas harum legationum, ut & Arrian. 7, 3, 21. ubi etiam disquiritur, an & Romani in iis fuerint. Oros. 3, 20. (in quo & ridiculo mendo Hispanus Maurinus, pro Hisp. & Maurus) ex plurima parte Italiae uenisse tradit: Iustin. 12, 13, 1. nonnullas quoque ex Italia. Liu. 9, 18, 5. studio extollendi Romana temere uidetur prolapsus ut diceret, Alex. M. ne fama quidem populo R. cognitum fuisse. Quod tamen persuasit Viro Magno in notis ad Lampridium. Verum ex iis qui de Alexandri rebus gestis scripserunt, Aristus & Asclepiades legatorum Rom. expressam mentionem fecerunt apud Arrianum. Quibus addi potest Clitarchus apud Plin. 3, 5, 30. Hispanos quidem & Gallos Babylonem tum misisse, ait Hist. Miscella 7, 14. ex Orosii 6, 21. loco notabili: ubi cum Alexandri gloria comparat Augustum, ut idem longinquis remotissimarum gentium legationibus aditi. Adde vitam Ludeuici Pii, ex Annal. Pithœi, pag. 366. Ceterum ut ex istis legationibus, ceteraque frequentia Babylonem tum confluentium immensas opes sibi comparauerit Antimenes Rhodius, apud Aristot. lib. 2. ἀνερομυρία per scriptum habes.

UT CVNCTÆ GENTES) Hæc quoque ex Iustino ad uerbum desumpta. Excipiuntur tamen Romani, multorum uindictis. utique uero Arabes quamquam vicini, quos ideo bello aggredi meditabatur, quod soli ex omnibus gentibus legatos ad eum non misissent, ut tradit Strabo lib. 16. post pr. & in fine, cum Arriano 7, 4, 6.

10, 4, 16. LEGATOS OMNES) Quos quo ordine audiuerit, enarrat Diodor. 17, 113. Athenæus 12, 9. tradit in hortis ipsi statutum fuisse aureum solium, & lectos argenteis fultor pedibus, in quibus sedens cum amicis, legationibus responsa dabat. Simile quoddam de ordine audiendi de Carolo Magno Siluius ex Blondo 2, 1. Conuentum in Aquigrano habuit, in quo ante omnes monachum audiuit, qui à Hierosolymorum patriarcha munuscula quedam attulerat: deinde Adzani Hostensis Hispaniarum urbis præfecti nuncium, qui ipsam dedens urbem, præfectum & Saracenos omnes illam inhabitantes Christianam fidem accepisse renunciauit. Tertio loco Danielem Michaëlis Siciliae præfecti legatum &c.

10, 4, 17. CONPVIVM) Alexander Babylone sedem imperii collocare destinauerat, uidens eam & magnitudine, & rebus ceteris excellere; ut ait Strabo lib. 15. Ibi

15. Ibi ergo dum esset, variis oblectamentis animum recreare, opumque magnitudinem ostentare ceperat. Præterea thronum aureum, varicque gemmatum effigiatumque, in quo *situs sequens & Græcis &* (nequid ad fidem decisset) *Latinis literis sculptus inhaerebat:*

Ornis & Occasus, Aquilo mihi seruit & Auster.

quem ex historia fabulosa fabricavit Guido Bituricensis in libro exemplorum: versu scilicet efficto ad eum qui in Siculi regis Roberti gladio legebatur:

Apulus & Calaber, Siculus mihi seruit & Afer.

præterea itidem eiusdem farinae alia. Illud constat ex toto fere orbe varii generis artifices ad eum venisse, & ingentia munera promeruisse. Quo tempore & ridiculum illud accidisse puto, quod Maximus Tyrius narrat disert. 19. Venisse Babylonem Ionem quendam qui *offulas parvas rotundasque quas in hunc usum fecerat, iam certo ictu in micronem acus ex distanti loco dirigebat, ut nunquam ab acie eius aberraret.* Ait venisse *παρὰ τὸ πύργον βασιλέως, Ad magnam regem.* Id non de Perfarum rege, sed Alexandro accipiendum apparebit ex Quintiliano 2, 20, 5. vbi itidem de hac *negotio πύργου* mentio habetur. Præcipue autem frequenter per eos dies conuiuatus est, *centum quodidie minas impendens*, ut apud Athenæum 4, 10. Ehippus scribit. Adde Athen. 12, 9. pag. 537. Tum & instituta *melomachia*, apud eundem 7, 1. Conuiuus autem otium non esse terendum Imperatori, ostendit Facius in polit. Liuiana errore 33. Turpius autem illud fuit, quod certamen etiam *& premium proposuit potandi meri.* Plutarch. cap. 119. Quod tamen apud eos quibus utilis videtur fallacia Christianum vocari, hodieque non rarum esse, merito dolet Latherus de censu 1, 10, 41. Lege & Athenæi 10, 10. De Culeno Scotorum rege prodit etiam Boëthius lib. 11. Ludos eiusmodi potatorios instituisse.

THESSALVM MEDICVM) Lege *Thessalum Medium, Mēdi* nomen erat homini; Thessalia patria. Indicauimus hunc errorem iam sup. 3, 13, 1. eoque in nomine locum Arriani emendauimus. Haulit hæc homo, quisquis fuit, ex Iustino 12, 13, 7. vbi mendum hoc pridem sustulit Leopard. emend. 17, 10. m. Larissæum autem fuisse, vt in Arriano correximus, etiam Strabo auctor est lib. 11. *Ab Armeno nomen habere Armeniam affirmant Cyrillus Pharsalius, & Medius Larissæus, qui cum Alexandro militarunt.* Eum inprimis fuisse solitum cum Alex. compotare, Plutarch. de animi Tranquill. cap. 22. memorat, & de sanitate tuenda cap. 8. vbi itidem in quibusdam exemplaribus editur *Medicus.* Etiam Zonaras in hoc nomine corrigendus, qui *Mēdius* vocat. Summum adulatorum fuisse testatur Plutarch. de adul. & amici discr. cap. 51. cum quo familiariter ceteroqui versatus, in vltima sibi valetudine tesseri quoque lusit. Idem de fort. Alex. 2, 14. *Mēdi* appellat Athenæus 10, 9. vbi & conuiuium hoc describitur.

10, 4, 18. **HERCVLIS SCYPHO**) De quo plura Dempsterus in Rosini antiquit. 5, 30. ex variis auctoribus. Quibus adde Lipsium ad Senecæ epist. 83, 32. *Alexandrum intemperantia bibendi, & ille Herculeus ac fatalis scyphus condidit.* & Tiracquell. ad Alex. ab Alex. 3, 10. Athenæus 10, 9. tradit, poculum, quod vltimum ebibit Alexander, duos congios cepisse.

10, 4, 20. **PRÆGVSTATÆ POTIONI**) Sic apud Tacit. 13, 16, 3. *Innoxia adhuc [ac præcalida] & libata gustus potio, traditur Britannico: dein postquam seruore aspernabatur, frigida in aqua affunditur venenum.*

10, 5, 2. **DIGNVM TALIBVS VIRIS REGEM?**) Intererat sensus non omitti signum interrogationis, quod omnino addi debere certum ex Iustino 12, 15, 5. Ita apud Vell. Paterc. 2, 14, 3. Liuius Drusus *cum vltimum redderet spiritum, intuens circumstantium, marentianque frequentiam, effudit vocem, conuenientissimam conscientia*

scientia sua: *Ecquando, inquit, propinqui, amicique, similes mei civem habebit respubli-
ca?* Sic apud Sueton. 99, 2. Augustus amicos admissos percontatus legitur, *Ecquid iis
videretur mimem vite commode transgisse?*

10, 5, 3. **INCREDIBILE DICTUM**) Miratur & Valer. Max. 5, 1, 1.
ext. *quoniam violentia morbi dilabebatur, in cubitum tamen erectus, dextram omnibus,
qui eam contingere vellet, porrexit. Quis autem illam osculari non curaret, quae iam fato
oppressa, maximi exercitus complexui, humanitate, quam spiritu vindicare suffocis? Ceterum
qui ad eum salutandum ingressi erant, transibant, aliaque ianua egrediebantur. Lucia-
nus Pseudomant. Eratque e regione ianna patescens aliud ostium ad exentium: cu-
iusmodi egrotante Alexandro Macedonas in Babylon fecisse ferunt: cum illi gravissime affe-
ctum ipsam obsessa regia intueri, & supremam alloqui cuperent.*

10, 5, 4. **DETRACTVM ANNVLVM DIGITO**) Consentit
Lucian. in dial. Diogenis & Alexandri: Dexippus apud Eusebium: Iustinus, & reli-
qui. Probus in Eumene: *Alexander moriens anulum suum dedit Perdicca, ex quo
omnes coniecerant, eum regnum ei commendasse, quoad liberi eius in suam tutelam per-
uenissent. Ex hoc actu, & aliis exemplis observat Kirchman. in Cancellario 4, 2, 6.
priscos principes sigilli sui custodes ipsos fuisse. Hereditatis autem transmissae indi-
cium id habitum, ex Valer. Max. 7, 8, 5. 8. & 9. Casaubonus ad Sueton. Aug. 94, 18.
tradit, putatque id causae fuisse, cur Tiberio morienti Caius anulum adimeret, apud
Sueton. 73, 4. Quod nec analogia privati ius caret, ut scilicet ita videretur totius
patrimonii ius traditum, quomodo clavis traditis mercium in horreis conditarum pos-
sessio tradita videtur l. 74. de contrah. empt. Ergo Alexandri exemplo Masinissa Mi-
cipfa maximo natu filiorum, Supplem. Liu. 15, 18. & Augustus vndecimo consulatu
egrotans, Agrippa anulum porrexit, apud Zonaram. Vide Kirchmann. de anul.
cap. 22. apud Saracenos idem obtinuit: vnde annulus Chalifatus legitur apud Elmacin.
2, 7. in caede Alamini. idque signum esse principatus apud Agarranos, ait Constant. Por-
phyrog. de administ. Imp. c. 21. Sane vetustissimis temporibus, quem loco sibi proximo
vuentes etiam esse Reges volebant, ei dabant anulum digito suo detractum, ut
de Pharaone legimus Genes. 41, 42. de Ahasuero 8, 2. Et haec quidem est communi scri-
ptorum calculo tradita narratio. Testamenti tamen mentionem nonnulli faciunt:
agnoscitque Marcellin. 23, 17. *testamento nationem omnem in successoris ruius iura transla-
tam. idque Rhodi depositum fuisse tradit Diodor. 20, 82. & ex eo divisionem provin-
ciarum factam, Excerpta Chronologica Latinobarbara adiuncta Eusebio pag. 58. & 64.
Quomodo alia quoque regna testamento translata scimus. Vide Tholof. de Rep. 7, 12.
Sed ex hagiographis Machab. 1, 1, 7. diuissse regnum suum dicit, cum adhuc viveret. Ce-
terum hunc Perdiccam cum alio nominis eiusdem Macedoniae rege, mire confundit
Iornandes de reb. Geticis c. 10. *aduersus Perdiccam Macedoniae regem, quem Alexander,
apud Babyloniā ministri insidias potans interitum, Atheniensium principatus hereditario iu-
re reliquerat successorem. Testamentum autem ab Alexandro factum negant & haec Lu-
ciani 10, 43.***

Qui secum inuidia, qua totum ceperat orbem,

Abstulit imperium; nulloque herede relicto

Totius fati, lacerandas praebuit vrbes. Inf. 10, 10, 5.

10, 5, 5. **QUI ESSET OPTIMVS**) Non volebat dicere, se heredem
constituere, qui maxime dignus imperio foret: sed regnum suum fore in potestate occupantis,
fortioris scilicet. Nicol. Loëns Miscell. Ephel. 5, 18. vbi ostendit optimum esse *deest*.
Diodoro 17, 117. & 18, 1. qui nempe bello sit optimus: male autem dignissimum red-
didisse Iustinum 12, 15, 8. Vbi Sœceti mei notam vide. Loëccenius ait omnes istas vo-